ПРОЕКТ

БУГРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от____№_____

Об утверждении Порядка деятельности фракций в совете депутатов Бугровского

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской

области

В соответствии с Федеральным законом от 11.07.2001 года № 95-ФЗ «О

политических партиях», Федеральным законом от 06.10.2003г. «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Бугровского

городского поселения, в целях регулирования вопросов создания и деятельности

депутатской фракции, совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок деятельности фракций в совете депутатов Бугровского

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области

согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Бугровский вестник» и разместить

на официальном сайте органов местного самоуправления Бугровского городского

поселения в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

муниципального образования Е.В. Моисееву.

Глава муниципального образования                                                        Е.В. МОИСЕЕВА

Приложение

к решению совета депутатов

от ___ февраля 2025г.

Порядок деятельности фракций в совете депутатов Бугровского городского

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1. Порядок деятельности фракций в совете депутатов Бугровского городского

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее –

Порядок) регламентирует деятельность фракций, созданных депутатами совета депутатов

Бугровского городского поселения Всеволожского муниципального района

Ленинградской области (далее – поселение).

2.  Фракция включает в себя всех депутатов совета депутатов поселения,

избранных в составе списка кандидатов, выдвинутых политической партией (её

региональными отделениями или иными структурными подразделениями).

3. Во фракцию могут входить также депутаты, избранные по многомандатным

избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе списка

кандидатов политической партии (ее регионального отделения или иного структурного

подразделения), указанной в части 3 статьи 35.1 Федерального закона от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации.

4.  Депутат, избранный в составе списка кандидатов, выдвинутого политической

партией (ее региональным отделением или иным структурным подразделением), не

вправе выйти из фракции, в которой он состоит. Указанный депутат может быть членом

только той политической партии, в составе списка кандидатов которой он был избран.

5. Депутат, избранный по многомандатному избирательному округу и входящий во

фракцию, или депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии,

указанной в части 3 статьи 35.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и входящий

во фракцию, может быть членом только той политической партии, во фракцию которой он

вошел.

6. Депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии,

указанной в части 3 статьи 35.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и

вступивший в политическую партию, которая имеет свою фракцию в совете депутатов

поселения, входит в данную фракцию и не вправе выйти из нее.

7. Несоблюдение требований, предусмотренных пунктами 4 – 6 настоящего

Порядка, влечет за собой прекращение депутатских полномочий.

8. Решение о создании фракции принимается на организационном собрании

фракции и оформляется протоколом.

9. На организационном собрании фракция принимает положение о фракции

большинством голосов от общего числа депутатов, входящих во фракцию. В положении о

фракции устанавливаются:

- полное наименование фракции;

- цели и задачи фракции;

- права и обязанности члена фракции;

- порядок избрания руководителя фракции;

- порядок принятия решений фракции;

- иные положения, касающиеся внутренней деятельности фракции.

10.  Фракции, образованные в совете депутатов  поселения  подлежат регистрации.

Регистрация фракции носит уведомительный характер и осуществляется путем подачи

документов о её создании (протокол организационного  собрания, список членов фракции,

положение о фракции) на имя председателя совета депутатов  поселения.

11. Внутренняя деятельность фракции регламентируется положением о

соответствующей фракции и организуется фракциями  самостоятельно.

12. Фракции образуются во вновь избранном совете депутатов поселения и

прекращают свою деятельность в случаях, установленных федеральным

законодательством, или в связи с окончанием полномочий совета депутатов поселения

того созыва, в котором они образованы.

13. Деятельность фракций осуществляется в соответствии с Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 11.07.2001 № 95-ФЗ «О политических

партиях», уставом Бугровского городского поселения, настоящим Порядком и

Положением о фракции.